Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 19/11/20)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

ATOS Nº 058 a 066/2020 - CCB

ATO Nº 058/2020/CCB, DE 19/10/2020 – O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da

União de 4.4.2017, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008, resolve 1. Nomear os professores abaixo relacionados para
comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor

Substituto, na Área/Subárea: Anatomia Humana e Patologia Geral, conforme
Edital de Concurso Público Nº 21/2020, Processo Sei nº 23114.906339/2020-91,

publicado no DOU nº 166, de 28.08.2020. Comissão Examinadora: Presidente:
Professora GISELE MENDES LESSA DEL GIUDICE, matrícula 7207-9/UFV.

Membros Efetivos: professores KLEBER FERNANDO PEREIRA (UFPR) e RICARDO
HSIEH (UNIFAL). Membros Suplentes: professores PEDRO SEYFERTH RIBEIRO
ROMANO, matrícula 10460-4/UFV e JORGE ABDALA DERGAM DOS SANTOS,

matrícula 6391-6/UFV.2. Convalidar os atos praticados pela Comissão
Examinadora nomeada no item um, a partir do dia 24/09/2020. Publique-se e

cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 059/2020/CCB, DE 29/10/2020 – O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da

União de 4.4.2017, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008, resolve 1. Nomear os professores abaixo relacionados para
comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Efetivo,

Classe A – Auxiliar A – nível 1, 40 horas, Área/Subárea: Medicina/Cirurgia Geral,
do Departamento de Medicina e Enfermagem, conforme Edital de Concurso

Público Nº 79/2019, Processo Sei nº 23114.907028/2019-14, publicado no DOU
nº 214, de 05.11.2019. Comissão Examinadora: Presidente: Professora FLÁVIA
DINIZ VALADARES, matrícula 10587-2/UFV. Membros Efetivos: professores

DÉBORA BALABRAM (UFMG) e THOMAZ DE OLIVEIRA PROTTI, matrícula 12129-
0/UFV. Membros Suplentes: professores BRUNO DOS SANTOS FARNETANO,

matrícula 12114-2/UFV e ÂNGELA APARECIDA BARRA (UFJF). 2. Tornar sem
efeito o Ato n° 050/2020/CCB, de 06/10/2020. Publique-se e cumpra-se.
João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 060/2020/CCB, DE 04/11/2020 – O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 19/11/20)

2

União de 4.4.2017, e considerando a competência delegada pela Portaria nº
0882/2008, resolve designar as professoras: CARLA DE OLIVEIRA BARBOSA

ROSA, matrícula 10623-2/UFV, RAQUEL MARIA AMARAL ARAUJO, matrícula
7288-5/UFV, LUIZA CARLA VIDIGAL CASTRO, matrícula 10590-2/UFV, MARIA DO
CARMO FONTES DE OLIVEIRA, matrícula 5722-3/UFV; e as técnicas de nível

superior: GILMARA ALVES ZAMIRATE, matrícula 11041-8/UFV, TATIANE
CRISTINA SERAFIM, matrícula 11652-1/UFV E RENATA BITENCOURT DUARTE,

matrícula 8411-5/UFV, para que, sob a presidência da primeira, façam parte da
Comissão de Estágio para a Condição Emergencial da Pandemia COVID-19.
Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 061/2020/CCB, DE 11/11/2020 – O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da

União de 4.4.2017, e considerando a competência delegada pela portaria
00882/2008 resolve designar a professora EMILY CORRENA CARLO REIS,
matrículas 11629-7/UFV e 2084638/SIAPE, para substituir o professor

ABELARDO SILVA JUNIOR, matrículas 10023-4/UFV e 2556562-4/SIAPE, na
Função Comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Medicina Veterinária, FUC-001, no período de 11 a 13 de novembro de 2020, por
motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de
Araujo, Diretor.

ATO Nº 062/2020/CCB, DE 18/11/2020 – O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da
União de 4.4.2017, e em conformidade com o artigo 15, inciso I, da Resolução nº

09/2015, do CEPE, resolve designar a professora MARIANA MACHADO NEVES,
matrículas 10150-8/UFV e 1325213/SIAPE, como membro da Comissão

Coordenadora do Curso de Medicina Veterinária, com mandato de quatro anos.
Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 063/2020/CCB, DE 18/11/2020 – O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas

atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da
União de 4.4.2017, e considerando a competência delegada pela Portaria nº
0882/2008, resolve 1. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a

Comissão de Sindicância, constituída pelo Ato nº 056/2020/CCB de 07/10/2020,
concluir os trabalhos relacionados ao processo nº UFV 001653/2020; 2.

Convalidar os atos praticados pela comissão designada no item um, a partir do
dia 07/11/2020 até o presente momento. Publique-se e cumpra-se. João
Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 064/2020/CCB, DE 18/11/2020 – O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da
União de 4.4.2017, e considerando a competência delegada pela Portaria nº

0882/2008, resolve 1. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 19/11/20)

3

Comissão de Sindicância, constituída pelo Ato nº 057/2020/CCB de 07/10/2020,
concluir os trabalhos relacionados ao processo nº UFV 001654/2020; 2.

Convalidar os atos praticados pela comissão designada no item um, a partir do
dia 07/11/2020 até o presente momento. Publique-se e cumpra-se. João
Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 065/2020/CCB, DE 18/11/2020 – O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da
União de 4.4.2017, e considerando a competência delegada pela Portaria nº

0882/2008, resolve designar os professores BERNARDO PIMENTEL DE SOUZA,
matrícula 8868-4/UFV, ANDERSON DA CUNHA BAIA, matrícula 10993-2/UFV, ANA

LÍDIA COUTINHO GALVÃO, matrícula 6934-5/UFV; a servidora técnico-
administrativa ADRIANA MARIA ROCHA TRANCOSO SANTOS, matrícula 11392-

1/UFV e o discente RAPHAEL RIVADAVIA MENDES OLIVEIRA, matrícula
70158/UFV, representante da Pós-Graduação, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de, no prazo de

30 (trinta) dias, apurar os fatos relatados no referido processo e emitir parecer
(Processo UFV-001601/2020). Publique-se e cumpra-se. João Marcos de

Araujo, Diretor.

ATO Nº 066/2020/CCB, DE 18/11/2020 – O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da

União de 4.4.2017, e considerando a competência delegada pela Portaria nº
0882/2008, resolve designar os professores ANA ÍRIS MENDES COELHO,
matrícula 7181-1/UFV, JOZIANE FERRAZ DE ASSIS, matrícula 10337-2/UFV,

PEDRO CRESCENCIO SOUZA CARNEIRO, matrícula 7801-8/UFV; a servidora
técnico-administrativa ESTER ROBERTI DE MELO, matrícula 11392-1/UFV e a

discente CAMILA FOLLY BAPTISTA, matrícula 11344-1/UFV, representante da
Pós-Graduação, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de
Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos

relatados no referido processo e emitir parecer (Processo UFV-001613/2020).
Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO

INTERNA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-

1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de

Comunicação Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br